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Wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów: Jakie dokumenty, kiedy 0 proc. stawka VAT

Czy w przypadku wewnątrzwspólnotowej  dostawy towarów naleŜy oczekiwać  na oryginał
dokumentu przewozowego dla zastosowania stawki VAT 0%?

Firma w niektórych przypadkach wykazuje wewnątrzwspólnotową dostawę towaru i stosuje
w deklaracji podatkowej składanej za miesiąc w którym dostawa została dokonana stawkę
podatku  VAT  0%  na  podstawie  otrzymanych  faksem  (bądź  skserowanych)  dokumentów
przewozowych potwierdzających odbiór towaru przez nabywcę w innym niŜ Polska państwie
członkowskim Unii Europejskiej oraz kopii faktury w raz ze specyfikacją sztuk ładunku. 

Następnie,  juŜ  po  wykazaniu  WDT ze  stawką  0% w deklaracji  podatkowej.  Firma otrzymuje
oryginalny dokument przewozowy. Powstaje pytanie czy taki sposób postępowania (wykazywanie
stawki 0% w oparciu o ksero (faks) dokumentu przewozowego jest bezpieczny na gruncie podatku
VAT?

Odnosząc się do powyŜszej praktyki naleŜy zauwaŜyć, Ŝe wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów
(WDT) podlega opodatkowaniu według stawki podatku 0%, pod warunkiem Ŝe:

• podatnik  dokonał  dostawy  na  rzecz  nabywcy  posiadającego  właściwy  i  waŜny  numer
identyfikacyjny  dla  transakcji  wewnątrzwspólnotowych,  nadany  przez  państwo
członkowskie właściwe dla nabywcy, zawierający dwuliterowy kod stosowany dla podatku
od wartości dodanej i podał ten numer oraz swój numer VAT UE na fakturze stwierdzającej
dostawę towarów;

• podatnik  przed  upływem  terminu  do  złoŜenia  deklaracji  podatkowej  za  dany  okres
rozliczeniowy,  posiada w swojej  dokumentacji  dowody,  Ŝe towary będące  przedmiotem
wewnątrzwspólnotowej  dostawy zostały wywiezione z terytorium kraju i  dostarczone do
nabywcy na terytorium państwa członkowskiego inne niŜ terytorium kraju.

Jednocześnie dowodami, o których powyŜej są następujące dokumenty, jeŜeli łącznie potwierdzają
dostarczenie towarów będących przedmiotem WDT do nabywcy znajdującego się  na terytorium
państwa członkowskiego innym niŜ terytorium kraju:

• dokumenty  przewozowe  otrzymane  od  przewoźnika  (spedytora)  odpowiedzialnego  za
wywóz towarów z terytorium kraju,  z których jednoznacznie wynika,  Ŝe towary zostały
dostarczone do miejsca ich przeznaczenia na terytorium państwa członkowskiego inne niŜ
terytorium  kraju  -  w  przypadku  gdy  przewóz  towarów  jest  zlecany  przewoźnikowi
(spedytorowi),

• kopia faktury,

• specyfikacja poszczególnych sztuk ładunku. 

Przepisy ustawy o VAT określający podstawowe dokumenty potwierdzające okoliczność dokonania
dostawy wewnątrzwspólnotowej  nie  rozstrzygają  wprost  czy  moŜliwe  jest  stosowanie  zerowej
stawki podatku VAT w oparciu o dokument przewozowy w formie kserokopii lub faksu z których
wynika,  Ŝe  towary  zostały  dostarczone  do  miejsca  ich  przeznaczenia  na  terytorium  państwa
członkowskiego inne niŜ terytorium kraju.

W ocenie Autora,  wątpliwość  tą  naleŜy rozstrzygnąć  na korzyść  moŜliwości stosowania stawki
podatku VAT w wysokości 0% równieŜ na podstawie dokumentu przewozowego potwierdzającego



dostawę wewnątrzwspólnotową otrzymanego w formie faksu lub ksera. 

Za takim stanowiskiem przemawia zasada rozstrzygania wątpliwości na korzyść podatnika, skoro
bowiem przepisy nie wprowadzają wymogu otrzymania dokumentów w formie oryginalnej, to za
wystarczający do zastosowania zerowej stawki podatku VAT moŜna uznać dokument przewozowy
w  formie  kserokopii  lub  faksu,  jeŜeli  wynika  z  niego  jednoznacznie  fakt  dokonania  dostawy
wewnątrzwspólnotowej.

Tak więc opisaną w pytaniu praktykę polegającą na wykazywaniu WDT ze stawką VAT 0% moŜna
uznać  za  dopuszczalną  w  sytuacji  posiadania  na  dzień  w  którym  upływa  termin  do  złoŜenia
deklaracji  podatkowej  za  miesiąc  w  którym  dokonano  WDT  faksu  (ksera)  dokumentu
przewozowego potwierdzającego WDT oraz kopii  faktury wraz ze specyfikacją  poszczególnych
sztuk ładunku.

Przykład: Czy faks dokumentu przewozowego wystarczy?

Firma X dokonała wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów w dniu 20 lipca 2011 r. Potwierdzenie
dostarczenia towaru do miejsca ich przeznaczenia na terytorium państwa członkowskiego innym
niŜ terytorium kraju otrzymano w dniu 21 sierpnia 2011 r. w formie faksu dokumentu przewozowe
zawierającego stosowną adnotację. 

Poza faksem dokumentu przewozowego na dzień złoŜenia deklaracji podatkowej za miesiąc lipiec,
firma X posiada kopię faktury wraz ze specyfikacją sztuk ładunku. 

W tej sytuacji Firma X składając deklarację podatkową VAT-7 za miesiąc lipiec 2011 r. uprawniona
jest do zastosowania zerowej stawki podatku VAT względem dostawy dokonanej w dniu 20 lipca
2011  r.  w  oparciu  o  kopię  faktury  wraz  ze  specyfikacją  sztuk  ładunku  oraz  faks  dokumentu
przewozowego z potwierdzeniem dostarczenia towaru do miejsca ich przeznaczenia na terytorium
państwa członkowskiego innym niŜ terytorium kraju

W  celu  potwierdzenia  słuszności  powyŜszego  stanowiska  warto  przywołać  wyrok  WSA w
Warszawie z dnia 11 kwietnia 2008 r., sygn. III SA/Wa 155/08, w którym sąd stwierdził między
innymi, iŜ „powołane wyŜej przepisy nie stanowią o formie dokumentów. 

Zasadniczo  dopuszczalna  będzie  więc  kaŜda  forma dokumentu,  byle  uprawdopodobniona  była
autentyczność dokumentu. 

W  dobie  szeroko  rozwiniętych  technik  komunikacji  nie  ma  podstaw  do  odmawiania  mocy
dowodowej dokumentowi przesłanemu w formie elektronicznej, czy faksem. 

W ocenie Sądu nie stanowi takŜe podstawy dla odmowy zastosowania stawki podatku 0% przy
dokonaniu wewnątrzwspólnotowej  dostawy towarów, okoliczność  dysponowania przez SkarŜącą
kopii listu przewozowego.
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